Matéria prima cobre 4.375 3.325 4.375 3.325
Fretes 11.040 12.549 10.288 12.549
Insumos 7.076 10.946 7.077 10.946
Aquisição de máquinas e equipamentos 4.494 2.679 4.494 2.679
Diversos  42.061 11.606 41.017 11.431

Total de fornecedores 186.674 112.047 179.404 106.823

Outras contas a pagar

Operações de forfaiting (a) 31.701 32.161 31.701 32.161
Credores diversos 12.030 1.171 11.909 1.171

Total de outras contas a pagar  43.731 33.332 43.610 33.332

Total de fornecedores e outras contas a pagar 230.405 145.379 223.014 140.155

(a) Operações de forfaiting:

A Companhia possui convênios firmados com bancos parceiros que possibilitam estruturar, com seus principais fornecedores,
uma operação de cessão de crédito usualmente denominada “forfaiting”. Nessa operação, os fornecedores transferem o
direito de recebimento dos títulos para o banco, que por sua vez, passa a ser credor da operação. Não há alteração
significativa dos prazos originalmente estabelecidos com os fornecedores, no entanto, a Companhia arca com os custos e
taxas desta transação.

Concentração

\

 Consolidado Controladora

  2020 2019 2020 2019

   (reapresentado)  (reapresentado)
Maior fornecedor (Albras) 96.386 62.092 96.385 62.092
2º ao 11º fornecedor 90.830 42.764 90.611 32.128
Outros 43.189 40.523 36.018 45.935

 230.405 145.379 223.014 140.155

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

82

15. Empréstimos e financiamentos

Composição dos saldos

 Consolidado Controladora

  2020 2019 2020 2019

Operações com garantia 342.401  295.146  342.401  295.146
Operação sem garantia 332.687  222.092  332.396  222.092

Subtotal 675.088  517.238  674.797  517.238

(-) Custo de captação (4.289) (2.022) (4.289) (2.022)

Total empréstimos e financiamentos 670.799  515.216  670.508  515.216

Circulante 307.856 313.357 307.856 313.357
Não circulante 362.943 201.859 362.652 201.859

Movimentação dos empréstimos e financiamentos

 Consolidado Controladora

  2020 2019 2020 2019

Saldo no início do exercício 515.216 316.620 515.216 316.620

Captações 534.291 407.895 534.000 407.895
Pagamentos de principal + juros (483.072) (242.786) (483.072)  (242.786)
Encargos e juros incorridos (a) 34.374  36.608  34.374  36.608
Custo de captações (1.797)  (1.862) (1.797) (1.862)
Reclassificação resultado MTM 3.530  -  3.530  -
Receita (despesa) Swap 702  -  702  -
Variações cambiais, líquidas 67.555   (1.259) 67.555  (1.259)

 670.799  515.216 670.508  515.216

(a) Consta no montante de encargos e juros o valor de R$ 6.292 (R$ 15.659 em 31 de dezembro 2019) que não teve contrapartida no
resultado do exercício uma vez que foi capitalizado no imobilizado de acordo com as regras da NBC TG 20 (R2) / IAS 23 - Custos
dos Empréstimos. Adicionalmente foi transferido para o grupo de mútuos o montante de R$ 1.195 (R$ 1.968 em 2019). Logo, tal
valor encontra-se ajustado na apresentação das demonstrações dos fluxos de caixa do exercício.

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

83

15. Empréstimos e financiamentos--Continuação

Cronograma de amortização (sem efeito da quebra de cláusulas restritivas em 2019)

 Consolidado Controladora

  2020 2019 2020 2019

2021 - 124.668 - 124.668
2022  135.019 105.125 134.728 105.125
2023 179.120 14.924 179.120 14.924
2024 24.066 14.924 24.066 14.924
2025 14.843 14.924 14.843 14.924
2026 em diante 9.895 1.641 9.895 1.641

 362.943 276.206 362.652 276.206

Debêntures

Em 31 de dezembro de 2020 o montante de R$ 17.331 (R$ 23.035 em 31 de dezembro de 2019),
referem-se a emissão de debêntures conversíveis em ações, entretanto apenas 15% do passivo
pode ser conversível em ações. Tais valores são vinculados aos projetos da SUDAM com
vencimento em 15 de junho de 2023. As debêntures são classificadas como dívida, pois o
debenturista não assume riscos referente ao negócio e a conversão dos valores em ações
subscritas é limitado em até 15% do valor do passivo, adicionalmente é necessário abertura de
capital junto a Comissão de Valores Mobiliários - CVM para que possa ocorrer tal integralização. As

[…]

Exposição cambial líquida (41.091)  (213.492)   (76.937)   (313.485)

 Consolidado

  2020  2019

Ativo USD  R$  USD  R$

Instrumentos financeiros derivativos 16.056  83.428   119   477
Caixa em moeda estrangeira 1  7  -  -
Contas a receber  29.930  122.107   88   354

Total 45.987  205.542   207   831

Passivo
Instrumentos financeiros derivativos (3.443)  (17.889)   (49.944)   (200.916)
Empréstimos e financiamentos (51.409)  (265.498)  (27.200)  (109.647)
Fornecedores (3.383)  (17.579)   (931)   (3.753)

Total (58.235)  (300.966)   (77.144)   (314.316)

Exposição cambial líquida (12.248)  (95.424)   (76.937)   (313.485)

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

91

19. Instrumentos financeiros--Continuação

(a) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Risco cambial--Continuação

Exposição ao risco cambial--Continuação

   Controladora

  2020

   Cenário  Cenário  Cenário  Cenário  Cenário

provável

US$

possível
US$

remoto
US$

 possível
US$  remoto US$

   (+25%)  (+50%)  (-25%)  (-50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,20  5,20  5,20  5,20  5,20
Taxas de câmbio conforme cenários 5,20  6,50  7,79  3,90  2,60
Empréstimos em US$  265.498  265.498  265.498  265.498  265.498
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 5,20 1.627  1.627  1.627  (1.627)  (1.627)

  - Conforme cenário de stress -  68.409   135.190   (65.154)   (131.935)

Efeito líquido no resultado -  66.782  133.563  (66.781)  (133.562)

Consolidado

  2020

   Cenário  Cenário  Cenário  Cenário  Cenário

provável

US$

possível
US$

remoto
US$

 possível
US$  remoto US$

   (+25%)  (+50%)  (-25%)  (-50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,20  5,20  5,20  5,20  5,20
Taxas de câmbio conforme cenários 5,20  6,50  7,79  3,90  2,60
Empréstimos em US$  265.498  265.498  265.498  265.498  265.498
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 5,20 1.627  1.627  1.627  (1.627)  (1.627)

  - Conforme cenário de stress -  68.409   135.190   (65.154)   (131.935)

Efeito líquido no resultado -  66.782  133.563  (66.781)  (133.562)

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

92

19. Instrumentos financeiros--Continuação

(a) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Risco cambial--Continuação

Exposição ao risco cambial--Continuação

   Controladora

  2019

   Cenário   Cenário   Cenário   Cenário   Cenário

provável

US$
possível

US$
remoto

US$
  possível

US$   remoto US$
   (+25%)   (+50%)   (-25%)   (-50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 4,09   4,09   4,09   4,09   4,09
Taxas de câmbio conforme cenários 4,09   5,11   6,14   3,07   2,05
Empréstimos em US$ 109.647   109.647   109.647   109.647   109.647
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 4,09 1.621   1.621   1.621   (1.621)   (1.621)

  - Conforme cenário de stress -   29.211   56.820   (26.008)   (53.618)

Efeito líquido no resultado -   27.590   55.199

(27.629)

(55.239)

Consolidado

  2019

   Cenário   Cenário   Cenário   Cenário   Cenário

provável

US$
possível

US$
remoto

US$
  possível

US$   remoto US$
   (+25%)   (+50%)   (-25%)   (-50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 4,09   4,09   4,09   4,09   4,09
Taxas de câmbio conforme cenários 4,09   5,11   6,14   3,07   2,05
Empréstimos em US$  109.647   109.647   109.647   109.647   109.647
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 4,09 1.621   1.621   1.621   (1.621)   (1.621)

  - Conforme cenário de stress -   29.211   56.820   (26.008)   (53.618)

Efeito líquido no resultado -   27.590   55.199

(27.629)

(55.239)

Risco de taxas de juros

Decorre da possibilidade da Companhia incorrer em ganhos ou perdas decorrentes de
oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Visando à mitigação desse risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em
longo prazo, com taxas pré-fixadas ou pós-fixadas lastreados em CDI, de forma que,
quaisquer resultados oriundos da volatilidade desses indexadores tenham pouco ou nenhum
impacto significativo.

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação

[…]

Análise sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável

No que se refere ao risco de taxas de juros mais relevante, a Companhia baseada em
pesquisas externas junto a instituições financeiras, em um Cenário Provável, a taxa CDI, em
31 de dezembro de 2021 será de 5,25%% a.a. (2020: 4,5% a.a.) e a TJLP de 4,53% a.a
(2020: 5,57% a.a.) A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos em seus
resultados, advindos de uma alta na taxa CDI e TJLP de 25% em relação ao cenário
possível e 50% em relação ao cenário remoto, como também, mais dois cenários para
demonstrar os efeitos inversos com a redução de 25% e 50%, considerados como Possível e
Remoto, respectivamente. A taxa CDI geralmente acompanha a variação da taxa SELIC.

As operações da Companhia são indexadas a taxas pós-fixadas, sendo as taxas pós-fixadas
por TJLP e CDI. Sendo assim, a administração, de uma maneira geral, entende que qualquer
oscilação nas taxas de juros não representaria nenhum impacto significativo nos resultados
da Companhia conforme demonstrado a seguir:

   Consolidado e Controladora

  2020

   Cenário  Cenário  Cenário  Cenário  Cenário

provável

CDI

possível
CDI

remoto
CDI

 possível
CDI

remoto
CDI

   (+25%)   (+50%)   (-25%)   (-50%)

Taxas efetivas do CDI 5,25%  5,25%  5,25%  5,25%  5,25%
Taxas CDI conforme cenários 6,80%  6,56%  7,88%  3,94%  2,63%
Empréstimos com juros variáveis  212.561  212.561  212.561  212.561  212.561
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 4,50% a.a. 11.159  11.159  11.159  11.159  11.159
  - Conforme cenário de stress -  13.949   16.739   8.370   5.580

Efeito líquido no resultado -  2.790  5.580  2.790  5.580

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

94

19. Instrumentos financeiros--Continuação

(a) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Risco de taxas de juros--Continuação

Análise sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável--Continuação

   Consolidado e Controladora

  2019

   Cenário  Cenário  Cenário  Cenário  Cenário

provável

CDI

possível
CDI

remoto
CDI

 possível
CDI

remoto
CDI

   (+25%)   (+50%)   (-25%)   (-50%)

Taxas efetivas do CDI 4,50%   4,50%   4,50%   4,50%   4,50%
Taxas CDI conforme cenários 4,50%   5,63%   6,75%   3,38%   2,25%
Empréstimos com juros variáveis  213.911   213.911   213.911   213.911   213.911
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 4,50% a.a. 9.626   9.626   9.626   9.626   9.626
  - Conforme cenário de stress -   12.043   14.439   7.230   4.813

Efeito líquido no resultado -   2.417   4.813

(2.396)

(4.813)

  Consolidado e Controladora

   2020

   Cenário  Cenário  Cenário  Cenário  Cenário

provável

TJLP

possível
TJLP

remoto
TJLP

 possível
TJLP

remoto
TJLP

   (+25%)   (+50%)   (-25%)   (-50%)
Taxas efetivas do TJLPI 4,53%  4,53%  4,53%  4,53%  4,53%
Taxas TJLP conforme cenários 4,53%  5,66%  6,80%  3,40%  2,27%
Empréstimos com juros variáveis TJLP 16.152  16.152  16.152  16.152  16.152
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 5,57% a.a. 732  732  732  732  732
  - Conforme cenário de stress -  915  1.098   549   366

 Efeito líquido no resultado -  183   366   (183)   (366)

  Efeito CDI + TJLP -  2.973  5.946  (2.973)  (5.946)

  Consolidado e Controladora

   2019

   Cenário  Cenário  Cenário  Cenário  Cenário

provável

TJLP

possível
TJLP

remoto
TJLP

 possível
TJLP

remoto
TJLP

   (+25%)   (+50%)   (-25%)   (-50%)
Taxas efetivas do TJLPI 5,57%   5,57%   5,57%   5,57%   5,57%
Taxas TJLP conforme cenários 5,57%   6,96%   8,36%   4,18%   2,79%
Empréstimos com juros variáveis TJLP 23.035   23.035   23.035   23.035   23.035
Efeito no resultado
  - Conforme taxa efetiva 5,57% a.a. 1.283   1.283   1.283   1.283   1.283
  - Conforme cenário de stress -   1.603   1.926   963   640

 Efeito líquido no resultado -   320   643   (320)   (640)

  Efeito CDI + TJLP -   2.737   5.456   (2.716)   (5.453)

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

95

19. Instrumentos financeiros--Continuação

(a) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas
financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em
cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas
a receber de clientes e de instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas, sendo